12.06, 12.07, 12.08, 12.09, 12.10, 12.11, 12.12, 12.14, 12.15, 12.16, 12.17, 16.01, 16.02, 17.05,
e 17.10, da lista de serviços de que trata o caput do artigo 102 deste Código, incluídos
nesses os serviços auxiliares e complementares, cujo valor da Nota Fiscal, Fatura ou
Recibo de Prestação de Serviços, seja igual ou superior a R$ 2.164,93 (dois mil, cento e
sessenta e quatro reais e noventa e três centavos). (Valor atualizado pelo Decreto nº
8.939/2025)
§ 2º. Para a retenção, calcular-se-á o imposto aplicando-se as alíquotas estabelecidas no
art. 102, §1º, deste Código sobre o preço do serviço.

Prefeitura doMunicípio de Leme

[...]

deste artigo, o fornecimento do próprio trabalho, sem vínculo empregatício e sem
auxílio de qualquer pessoa, salvo quando esse auxílio não represente participação no
exercício da atividade precípua do contribuinte, o valor a pagar será fixo e anual,
correspondendo a:
I - R$ 2.886,57 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e sete centavos)
para os serviços prestados por contribuintes de nível superior ou a estes equiparados;
II - R$ 1.443,30 (um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e trinta centavos) para os
serviços prestados pelos demais contribuintes.
(Valores atualizados pelo Decreto nº 8.939/2025)
§ 2º. Nos casos em que o contribuinte prestador do trabalho pessoal a que se refere o
caput deste artigo for de outro município, e o serviço for prestado em período igual ou

[...]

de 50% (cinquenta por cento) nos valores previstos no § 1º deste artigo.
§ 5º. Fica ressalvado que o valor do ISSQN que trata o caput deste artigo, no que se
refere o subitem 17.14 da lista anexa à Lei Complementar Federal nº 116 de 31 de julho
de 2003 e suas alterações, fica fixado no valor de R$ 1.731,94 (um mil, setecentos e
trinta e um reais e noventa e quatro centavos), estendido na hipótese prevista no inciso
I, caput do art. 115. (Valor atualizado pelo Decreto nº 8.939/2025)

Art. 110. Não se considera trabalho pessoal do próprio contribuinte aquele prestado
por firmas individuais, nem o que for prestado em caráter permanente, ainda que por

[...]

calculado mediante a multiplicação da importância anual prevista nos incisos I e II
deste artigo pelo número de profissionais habilitados, sócios, empregados ou não, que
prestem serviços em nome da sociedade, embora assumindo responsabilidade pessoal
nos termos da lei aplicável:
I - R$ 2.886,57 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e sete centavos) no
caso de sociedade com até 10 (dez) profissionais habilitados, sócios, empregados ou não;
II - R$ 4.329,87 (quatro mil, trezentos e vinte e nove reais e oitenta e sete centavos) no
caso de sociedade com mais de 10 (dez) profissionais habilitados, sócios, empregados
ou não.
(Valores atualizados pelo Decreto nº 8.939/2025)

§ 1º. O disposto no caput deste artigo aplica-se à sociedade:
I - uniprofissional;

[...]

taxa de licença para localização e fiscalização de funcionamento será calculada e paga
levando-se em consideração a atividade sujeita à maior ônus fiscal.

Art. 149. A taxa relativa à localização será devida e paga antes do início das atividades,
no valor de R$ 158,76 (cento e cinquenta e oito reais e setenta e seis centavos).

Prefeitura doMunicípio de Leme
ESTADODE SÃO PAULO

Parágrafo único. Para as feiras temporárias, mormente aquelas destinadas ao comércio
de produtos industrializados, organizadas por pessoa jurídica ou natural que
represente os participantes do evento, a taxa respectiva a cada participante
devidamente identificado no ato da solicitação da respectiva autorização será no valor
de R$ 1.443,30 (um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e trinta centavos).
(Valores atualizados pelo Decreto nº 8.939/2025)

Art. 150. A taxa relativa à fiscalização de funcionamento será devida e paga no ato da
inscrição, exceto as atividades em caráter temporário que será paga no ato do
deferimento da licença, conforme as situações da tabela abaixo: